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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou lepení polymerů se zaměřením na vliv plazmo-

vé úpravy povrchu na výslednou únosnost lepených spojů. Práce je rozdělena do dvou čás-

tí. První část, která je rešeršního charakteru, se zabývá tématy: teorie lepení, rozdělení a

charakteristika lepidel, úprava povrchu lepeného materiálu, vlastnosti ovlivňující výsled-

nou pevnost lepeného spoje.

V druhé, experimentální části se práce zabývá vyhodnocením vlivu modifikace povrchu

materiálu plazmou na pevnosti lepeného spoje spolu s vyhodnocením naměřených výsled-

ků. Nejprve byly popsány základní vlastnosti použitých lepidel a materiálů. Dále vliv

plazmové úpravy na povrchové vlastnosti zkoumaných materiálů (smáčivost, kontaktní

úhel, volná povrchová energie) a v neposlední řadě také vliv plazmy na výslednou pevnost

lepených spojů.

Klíčová slova: Lepené spoje, lepení, pevnost lepeného spoje, lepidlo, HDPE, LDPE, PP,

PC, polymery, úpravy polymerů, zkoušky pevnosti, smáčivost, kontaktní úhel smáčení,

volná povrchová energie, plazma.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with an issue of bonding strength for selected materials. The the-

sis is divided into two parts. The first theoretical part deals with following topics: theory of

bonding, classification and characteristics of adhesives, preparation of material surfaces,

characteristics influencing resulting bonding strength.

In the second experimental part the thesis aims on evaluation how a bonding strength de-

pends on modification of a bonded surface with plasma together with evaluation of mea-

sured results. At first it describes basic characteristics of tested adhesives and materials.

Then it continues with influence of plasma on wettability and contact angle of bonded

samples. Finally it analyses resulting bonding strength.

Keywords: Bonded joints, bonding, bonding strength, adhesive, HDPE, LDPE, PP, PC,

polymers, polymers modification, strength testing, wettability, contact angle of wetting,

excess free energy, plasma.
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ÚVOD

Lepený spoj je nerozebíratelné spojování dvou a více součástí ze stejných či různých mate-

riálů za použití lepidla. Tato metoda spojování materiálů doznala za poslední dobu velkého

rozmachu a to především v automobilovém průmyslu. Díky mnoha výhodám, lepení vytla-

čuje jiné metody spojování, jakožto svařování, pájení, nýtování a spojování pomocí šroubů.

Oproti těmto metodám má lepení více možností a umožňuje dosáhnout spojů s vlastnostmi,

které by nebylo možno jinými metodami spojování dosáhnout. Lepené spoje jsou na rozdíl

od nýtových a šroubových spojů nepropustné pro kapaliny či plyny. Lepený spoj rozvádí

při dynamickém namáhání vzniklé pnutí mnohem rovnoměrněji nežli mechanický spoj.

Lepením lze spojovat jak velké plochy, tak i mnoho malých součástek.[1,6]

I přes to, že některá lepidla, jako jsou například epoxidová lepidla, mají velký rozsah vyu-

žití, nelze je považovat za univerzální. Každý lepený materiál má své specifické vlastnosti,

a proto neexistuje žádné univerzální lepidlo. Jen s určitými druhy lepidel, na konkrétních

materiálech a za určitých podmínek, je možno dosáhnout spoje s optimálními vlastnostmi.

Lepidlo se vybírá podle lepeného materiálu tak, aby byl lepený spoj co nejkvalitnější a

nejpevnější. Na pevnost lepeného spoje má velký vliv předběžná úprava lepených ploch,

která je velmi důležitá především u materiálu se špatnými adhezními vlastnostmi.[1,6]

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADY LEPENÍ

Lepení se zakládá na použití lepidel (adheziv) ke spojení více pevných součástí. Lepidlo se

dostane mezi nerovnosti lepeného materiálu (adherendu) a vypudí tak z mikropórů většinu

plynů a par. Lepený spoj tak vzniká za působení koheze a adheze. Síly, vyvolávající přilna-

vost adherendu a adheziva, se nazývají adheze. Vlastní soudružnost ztuhlého či vytvrzené-

ho filmu lepidla se pak nazývá koheze. [8]

1.1 Základní pojmy v teorii lepení

1.1.1 Adheze a koheze

Adheze je základní předpoklad úspěšného lepení. Nepřilne-li lepidlo dostatečně pevně k

materiálu, spoj nedrží a dochází k rozlepení. V takovém případě je vnitřní soudržnost lepi-

dla (koheze) i vlastní pevnost materiálu vyšší než přilnavost (adheze). [8]

K tomu, aby se mohly uplatnit adhezní síly, je nutný dokonalý styk lepidla a povrchu lepe-

né hmoty. Adhezní vazba nevznikne, není-li lepidlo rovnoměrně a dokonale rozprostřeno

po povrchu. Adheze souvisí s molekulovou strukturou. Z toho plyne, že při adhezi se bu-

dou mezi molekulami uplatňovat:

 fyzikální síly,

 chemické vazby,

 mezimolekulární síly.

Je dokázáno, že molekulárně rovné povrchy hmot se vyznačují velkou vzájemnou adhezí, a

to i bez použití lepidla. Tím pádem budeme hledat hlavní podíl adheze v adhezi specifické,

nikoliv v mechanické. Na specifické adhezi se podílejí především primární chemické

vazby. [9]

Koheze je souhrn sil, které drží částice adheziva působením mezimolekulárních a valenč-

ních sil pohromadě. Velikost koheze je udávána tzv. kohezní energií. To je velikost ener-

gie, které je potřeba pro odtržení jedné částečky lepidla od ostatních. Někdy se koheze na-

zývá jako soudržnost, nebo taky vnitřní adheze.[10]

Obr. 1. Adheze a koheze ve spoji. [10]

1.1.2 Teorie adheze

V současné době se nejčastěji používají následující teorie adheze:

 Molekulová (absorpční) teorie,

 elektrostatická teorie,

 difúzní teorie,

 reologická teorie,

 chemická teorie. [11]

Molekulová teorie (absorpční)

Základem adheze je vzájemné působení molekul adherendu a lepidla, pro které je nevyhnu-

telné, aby oba druhy molekul měly polární funkční skupiny schopné vzájemného

působení. [11]

Elektrostatické teorie

Tato teorie předpokládá dvojitou vrstvu vytvořenou dotykem dvou rozdílných substancí ve

spoji jako základ pro vznik adheze. Vytvářejí se elektrické síly v podobě elektrické dvoj-

vrstvy, které jsou tvořeny na rozhraní lepidla a lepeného materiálu. Tato teorie se získala

při pozorování elektrického výboje při odlupování lepidla z povrchu. Avšak, při podrob-

nějších studiích nebyla rozpoznána korelace mezi velikostí povrchového elektrického ná-

boje a pevností odpovídajících adhezních spojení. [11]

Difúzní teorie

Dle této teorie vzniká pevnost spoje vzájemnou difúzí polymerů, nebo jiných materiálů,

napříč rozhraní. Difúzní teorie je použitelná tehdy, kdy lepidlo a lepený materiál jsou po-

lymery s relativně dlouhými řetězci molekul, které jsou schopny pohybu. [11]

Chemická teorie

K získání pevného spoje, který nebude vykazovat adhezivní povrch, ale jen kohezivní lom,

je dle této teorie potřebné, aby materiály, které se mají spojit, navzájem reagovaly vytvoře-

ním primárních chemických vazeb napříč rozhraním. Adhezní vazby se vytváří povrcho-

vými chemickými silami. Vodíkové, iontové a kovalentní vazby jsou mezi lepeným materi-

álem a lepidlem mnohem silnější než disperzní přitažlivé síly.

Mezi nejsilnější a nejodolnější vazby se řadí kovalentní chemické vazby, ale vyžadují exis-

tenci vzájemně reaktivních chemických skupin.[5]

Reologická teorie

Je nejnovější teorii. Pevnost lepeného spoje je dána zásadně fyzikálně-mechanickými a

reologickými vlastnostmi materiálů, které vytvářejí lepený systém. [9]

1.2 Návrh lepeného spoje

Cílem optimálního lepeného spoje je, aby bylo napětí rozloženo rovnoměrně. Proto se musí

správně určit, jaké bude napětí v lepeném spoji, který se bude nacházet pod působením

různých vnějších sil. Existuje mnoho faktorů, které se musím brát při lepení v potaz.[13]

1.2.1 Minimalizace zatížení loupáním a štěpením

U lepeného spoje se nejčastěji setkáváme se zatížením smykem, loupáním a štěpením. Při

namáhání loupáním nebo štěpením vzniká napětí jen na jedné straně spoje. Cílem kon-


[…]


350 průměr [N] 880,4 399,2 247,1 558,9

400 průměr [N] 845,9 383,9 253,3 436,1
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Obr. 57 Porovnání pevnosti lepeného spoje u PP vůči použitému lepidlu.

8.2.4 Materiál PC

S výjimkou LDPE i u materiálu PC vykazuje lepidlo SUREFIX 4401 výrazně nejlepších

výsledků u lepených spojů. Nejméně výhodným lepidlem pro lepení PC je lepidlo

SUREFIX EPOXY.

Tab. 30 Maximální pevnost lepeného spoje u materiálu PC u jednotlivých lepidel.

PC

Výkon plazmy [W]

Lepidlo

SUREFIX 4401 CYBERBOND A806
ZYROBOND 2K-

MMA 7306
SUREFIX EPOXY

0 průměr [N] 1116,8 545,4 374,9 342,6

300 průměr [N] 1776,2 1106,5 873,6 729,3

350 průměr [N] 2434,8 1073,5 789,5 701,5

400 průměr [N] 2227,0 1295,9 801,6 609,9
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Obr. 58 Porovnání pevnosti lepeného spoje u PP vůči použitému lepidlu.

8.3 Porovnání únosnosti spojů u materiálů modifikovaných plazmou a u

materiálů aktivovaných primerem

Na obrázku (Obr. 59) srovnáváme naměřené hodnoty pevnosti spojů u jednotlivých materi-

álů, kde ke konstrukci spoje bylo použito lepidlo SUREFIX 4401. Porovnáváme závislost

výkonu plasmy a aktivaci lepené plochy primerem. Z naměřených hodnot vyplývá, použi-

tím primeru značně stoupne i únosnost lepeného spoje.

Obr. 59 Maximální únosnost lepených spojů v závislosti na výkonu plasmy a aktivací

primerem.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na zlepšení lepitelnosti a hlavně pevnosti lepeného spoje

modifikací plazmou u vybraných typů polymerů. Pro vzorky byly vybrány dva typy polye-

tylenu (nízko-hustotní a vysoko-hustotní), polypropylen a polykarbonát. Vzhledem k tomu,

že první tři výše zmíněné materiály (HDPE, LDPE a PP) patří do skupiny polyolefínů a

vyznačují se špatnými adhezními vlastnostmi a nízkou povrchovou energií, jsou v podstatě

bez předchozí modifikace nelepitelné.

Z naměřených hodnot můžeme vyhodnotit, že modifikace povrchu lepených polymerů

plazmou o různých výkonech vede ke zlepšení smáčivosti, charakterizované snížením kon-

taktních úhlů smáčení. Pokles hodnot byl zaznamenán u všech kapalin a zkoumaných

vzorků.

U volné povrchové energie bylo zjištěno, že k výraznému zlepšení hodnot dojde již po mo-

difikaci plazmou o výkonu 300W. Avšak se zvyšujícím se výkonem se hodnoty zlepšovaly.

U materiálu HDPE bylo dosaženo nejlepších výsledků u výkonu plazmy 400 W, kde hod-

noty vzrostly (oproti nemodifikovanému materiálu) o 180 %. Jen u materiálu LDPE se jevil

nejvýhodnější výkon 350 W, kde hodnoty vzrostly o 237 % vůči hodnotám nemodifikova-

ného materiálu. U materiálů PP a PC byly naměřeny nejlepší hodnoty pro výkon plazmy

400 W. U všech materiálu došlo ke zlepšení polární složky.

Pro zjištění pevnosti lepených spojů u jednotlivých materiálů a za použití různých druhů

lepidel, byla provedena tahová zkouška. Modifikací se výrazně zlepšila únosnost lepených

spojů u všech materiálů i lepidel v porovnání s lepenými spoji neošetřených materiálů.

S výjimkou materiálu LDPE, bylo zaznamenáno nejvyšších nárůstů u lepených spojů kya-

noakrylátovým lepidlem SUREFIX 4401. U materiálu LDPE pak vykazovalo nejvyšší pev-

nost 2-komponentní metakrylátové lepidlo CYBYRBOND A806 u výkonu 350 W. U ma-

teriálu PP bylo nejlepší únosnosti spoje dosaženo již po oplazmování výkonem 300 W.

Jednoznačně nejnižší pevnosti bylo dosaženo použitím 2-komponentního epoxidového

lepidlo SUREFIX EPOXY. Pro dosažení kvalitního spoje u jednotlivých lepidel a materiá-

lů je nutno vhodně zvolit výkon plazmy.

Z naměřených výsledků tedy vyplívá, že modifikace materiálů plazmou vede k efektivnímu

zlepšení adhezních vlastností, smáčivosti a zvýšení pevnosti lepených spojů u materiálů

HDPE, LDPE, PP a PC.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

F Síla potřebná k rozlepení adhezního spoje [N]

Fmax Maximální zatěžující síla [N]

g Gram

GPa Gigapascal

HDPE Polyetylen s vysokou hustotou

hod Hodina

kg Kilogram

kJ Kilojoule

l/g Rozhraní kapalina/plyn

l/l Rozhraní kapalina/kapalina

s/g Rozhraní pevná látka/plyn

s/l Rozhraní pevná látka/kapalina

s/s Rozhraní pevná látka/pevná látka

LDPE Polyetylen s nízkou hustotou

min Minuta

MPa Megapascal

N Newton

OWRK Metoda Owens-Wendt-Reable-Kaeble

PC Polykarbonát

PP Polypropylen

PTFE Polytetrafluoretylen

% Procento

° Stupeň

°C Stupeň Celsiův

W Watt

γ Povrchová energie [mJ.m2]

γd Disperzní složka povrchové energie [mJ.m2]

γp Polární složka povrchové energie [mJ.m2]

θ Kontaktní úhel smáčení [°]

μm Mikrometr
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