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Komentáře k diplomové práci:
Cíl diplomové práce studentka splnila. Teoretická část byla velmi podrobně napsána, až na pár
výjimek. Přestože se tato diplomová práce zabývá polymery, které jsou modifikovány plazmatem,
tak neobsahuje všeobecnou teorii o tom, co to polymery vlastně jsou, jejich základní rozdělení a
vlastnosti. Teorie o plazmatu je také poměrně krátká vzhledem k tomu, že se jedná o jedinou
povrchovou modifikaci vzorků. Asi nejmarkantnějsí chybou je chybějící číslování stránek a chybějící
hlavička UTB a fakulty technologické, v textu se kvůli chybějícímu číslování stránek není možno
orientovat dle obsahu. Také první stránka teoretické části je ocitována jako první citací číslo 8.
V průběhu celé práce bylo značné množství překlepů v podobě chybějících nebo přehozených
písmenek, dále gramatických chyb. Slovo plazma ve významu čtvrtého skupenství látky je
středního rodu, studentka používala většinou rod ženský. U popisu materiálu chybí rozdělení, který
použitý polymer je amorfní a který semikrystalický, což je důležitý údaj, který vypovídá o
vlastnostech daného materiálu. Další velkou chybou je neuvedení počtu vzorků a rozměrů u všech
materiálů. V kapitole 6.3 Příprava zkušebních vzorků chybí procesní podmínky pro vstřikování u
všech materiálů. Zkušební vzorky byly také podrobeny zkoušce tahem, avšak teorie o této zkoušce
není nikde popsána. V kapitole 7.1.4 Výsledky u PP je popisek obrázku č. 27 pro PC. V kapitole 8.2.3
je napsáno: Z výše uvedených výsledků (Tab. 29 a Obr. 57) jasně vyplývá, že…. ale tabulka 29 je
uvedená níže a obr. 57 je až v kapitole 8.2.2, která je také uvedena až za kapitolou 8.2.3, což
způsobuje dezorientaci v textu. Tato chyba mohla pravděpodobně nastat špatným svázáním
stránek do vazby, ale poněvadž nejsou uvedena čísla stránek, tak je to velmi matoucí.

Přes nedostatky, které jsou uvedeny výše, studentka splnila cíl práce a výsledky zpracovala kvalitně
a proto předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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1. Co je to polymer?
2. Základní rozdělení polymerů.
3. Rozdíly mezi amorfním a semikrystalickým polymerem.
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